
М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

П Р И К  А 3
430-пр

03 марта 2021 года

№
г. Ставрополь

О проведении краевого этапа конкурса детских творческих проектов «Эко 
сказка» в рамках реализации программы «Разговор о правильном питании» в 
заочной форме

В целях эффективной организации работы по формированию у детей 
представления о том, как они могут включиться в заботу об окружающей 
среде, представления о том, что здоровье человека тесно связано со «здоро­
вьем» окружающей среды, о важности бережного и заботливого отношения к 
природе,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести краевой этап конкурса детских творческих проектов 
«Эко сказка» в рамках реализации программы «Разговор о правильном пита­
нии» в заочной форме (далее соответственно -  краевой этап Конкурса).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о краевом этапе конкурса детских творческих проектов 

«Эко сказка» в рамках реализации программы «Разговор о правильном пита­
нии» в заочной форме (Приложение 1).

2.3. Состав организационного комитета краевого этапа Конкурса (При­
ложение 2).

2.4. Состав жюри краевого этапа Конкурса (Приложение 3).

3. Организацию и проведение краевого этапа Конкурса возложить 
на государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде­
ние «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» (далее -  
ГБПОУ СКСТ и К) (Симоненко И.И.).

4. Отделу специального образования, сохранения и укрепления здо­
ровья (Тимошенко И.О.) довести настоящий приказ до сведения руководите­
лей органов управления образованием администраций муниципальных окру­



гов и городских округов Ставропольского края (далее -  органы управления 
образованием), руководителей государственных общеобразовательных и до­
школьных образовательных организаций, подведомственных министерству 
образования Ставропольского края (далее -  государственные образователь­
ные организации.

5. Руководителям органов управления образованием рекомендовать:
5.1. Провести организационные мероприятия по участию обучающих­

ся, педагогических работников образовательных организаций в краевом 
этапе Конкурса.

5.2 Направить материалы для участия в краевом (заочном) этапе Кон­
курса в ГБПОУ СКСТ и К в порядке и сроки, указанные в Приложении 1 
к настоящему приказу.

6. Руководителям государственных образовательных организаций:
6.1 Обеспечить участие обучающихся, педагогических работников в 

краевом этапе Конкурса.
6.2 Направить материалы для участия в краевом (заочном) этапе Кон­

курса в ГБПОУ СКСТ и К в порядке и сроки, указанные в Приложении 1 
к настоящему приказу.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра Зубенко Г.С.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от 0 3 . c i ) . Ш  h  №  Щ  - n L

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом этапе конкурса детских творческих проектов «Эко сказка» 
в рамках реализации программы «Разговор о правильном питании»

в заочной форме

1. Настоящее Положение о краевом этапе конкурса детских творческих 
проектов «Эко сказка» в рамках реализации программы «Разговор о правиль­
ном питании» в заочной форме (далее -  краевой этап, Конкурс) определяет 
цели и задачи Конкурса, устанавливает требования к предоставляемым мате­
риалам, критерии их оценки, порядок определения и награждения победите­
лей.

2. Краевой этап Конкурса проводится с целыо повышения эффективно­
сти программы «Разговор о правильном питании» (далее -  программа), раз­
работанной ООО «Нестле Россия», за счет активизации и стимулирования 
творческой деятельности детей.

3. Задачами Конкурса являются:
способствовать формированию у детей представления о том, что здо­

ровье человека тесно связано со «здоровьем» окружающей среды, о важности 
бережного и заботливого отношения к природе;

способствовать формированию у детей представления о том, как они 
могут включиться в заботу об окружающей среде;

способствовать развитию у детей творческих навыков, умения эффек­
тивно выстраивать взаимодействие с окружающими (взрослыми, сверстни­
ками);

способствовать развитию у детей умения работать с различными ин­
формационными источниками, находить нужную информацию, анализиро­
вать и обобщать ее.

4. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
министерство образования Ставропольского края (далее -  мини­

стерство);
государственное бюджетное профессиональное образовательное учре­

ждение «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» 
(далее -  Колледж).

5. Участниками Конкурса являются детские коллективы (не более 5 ав­
торов в одной работе), а также отдельные обучающиеся общеобразователь­
ных и дошкольных образовательных организаций муниципальных округов и 
городских округов Ставропольского края, государственных образовательных 
организаций, подведомственных министерству, изучающих программу, в



возрасте от 6 до 13 лет, а также педагогические работники, под руководством 
которых выполняется работа (далее -  Участники).

6. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный ко­
митет (далее -  Оргкомитет).

6.1. Состав Оргкомитета утверждается министерством.
6.2. Оргкомитет:
осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса 

и его итогов;
утверждает регламент проведения, место проведения, сроки, порядок и 

программу проведения краевого Конкурса;
утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.
7. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  муниципальный (заочный), с 03 марта по 11 апреля 2021 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 12 по 25 апреля 2021 года;
7.1. Па каждого Участника -  победителя муниципального этапа Кон­

курса органами управления образованием муниципальных округов и город­
ских округов Ставропольского края, государственными образовательными 
организациями самостоятельно в срок до 11 апреля 2021 года в Оргкомитет 
предоставляются документы, указанные в пунктах 8 и 9 настоящего Положе­
ния, по адресу: 355002, г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставрополь­
ский колледж сервисных технологий и коммерции» (контактное лицо -  Га- 
понов Владимир Иванович, заведующий Центром здорового питания Колле­
джа, тел. 8-918-745-86-88) с обязательной пометкой «На краевой этап кон­
курса детских творческих проектов «Эко сказка» в рамках реализации про­
граммы «Разговор о правильном питании» в заочной форме».

7.2. Оргкомитет в срок до 25 апреля 2021 года подводит итоги отбороч­
ного (заочного) этапа Конкурса.

7.3. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже 
11 апреля 2021 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься к 
рассмотрению не будут.

7.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не воз­
вращаются.

8. На Конкурс принимаются творческие проекты Участников, пред­
ставляющие собой литературное произведение (сказка), посвященное взаи­
моотношению человека и природы, раскрывающее зависимость здоровья че­
ловека от здоровья окружающей среды, важность заботы о природе (далее -  
«Работа»).

8.1. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным 
правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляе­
мую к участию в Конкурсе Работу.

9. Работа представляет собой литературное произведение (сказка), по­
священное взаимоотношению человека и природы, раскрывающее зависи­
мость здоровья человека от здоровья окружающей среды, важность заботы о



природе. Общий объём Работы -  не более 2 страниц формата А4, включая 
рисунки (по желанию). Сказка может быть напечатана или написана от руки.

9.1. Участники являются непосредственными исполнителями Работы. 
Педагоги, родители консультируют и помогают детям.

9.2. Работа должна содержать: 
список авторов;
полный обратный адрес и телефон образовательной организации, в ко­

торой выполнена Работа;
фамилия, имя, отчество педагога или воспитателя образовательной ор­

ганизации, под руководством которого выполнялась Работа;
расписка ne/iarora или воспитателя, под руководством которого выпол­

нялась Работа, подтверждающая его согласие с требованиями настоящего 
Положения о Конкурсе и обработкой персональных данных;

расписка от родителей (законных представителей) Участников, под­
тверждающих их согласие с требованиями настоящего Положения о Конкур­
се.

9.3. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к 
оформлению, на Конкурс не принимаются.

10. Для объективной оценки Работ, представленных Участниками на 
краевой этап Конкурса министерством формируется жюри.

11. Работы, предоставленные на Конкурс, оцениваются по следующим 
критериям:

11.1 Актуальность идеи работы: соответствие содержания теме Кон­
курса -  от 0 до 3 баллов;

11.2. Оригинальность изложения:
интересный, увлекательный сюжет -  от 0 до 3 баллов; 
оригинальная форма представления -  от 0 до 3 баллов.
11.3. Форма представления материала: 
аккуратность исполнения -  от 1 до 3 баллов;
соблюдение всех требований к оформлению Работы, приведенных в 

настоящем Положении о Конкурсе -  от 1 до 3 баллов.
12. Победителем и Лауреатами краевого этапа Конкурса признаются 

четыре Участника, набравшие максимальное количество баллов по итогам 
оценки жюри конкурсных Работ.

13. Победителям краевого этапа Конкурса присуждается звание «Побе­
дитель» и «Лауреат» Конкурса, которые награждаются дипломами министер­
ства.

14. Материалы победителей отборочного (заочного) этапа Конкурса 
направляются для участия во втором Всероссийском туре Конкурса, прово­
димом ООО «11естле Россия».



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от f j .  CS. Щ  / г- №

Приложение 2

Состав организационного комитета

по подготовке и проведению  краевого этапа конкурса детских творческих 
проектов «Эко сказка» в рамках реализации 

программы «Разговор о правильном питании» в заочной форме

Тимошенко 
Наталия Олеговна

начальник отдела специального образования, со­
хранения и укрепления здоровья министерства об­
разования Ставропольского края, председатель ор­
ганизационного комитета

Бочарова
Наталья
Александровна

ведущий специалист отдела специального образо­
вания, сохранения и укрепления здоровья мини­
стерства образования Ставропольского края, сек­
ретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Симоненко 
Игорь Иванович

директор государственного бюджетного професси­
онального образовательного учреждения «Ставро­
польский колледж сервисных технологий и ком­
мерции»

Лапчинская 
Надежда Ивановна

заместитель директора по учебно­
производственной работе государственного бюд­
жетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»;

Туниянц 
Карина Юрьевна

руководитель Регионального центра здорового пи­
тания обучающихся образовательных организаций 
Ставропольского края ГБПОУ «Многопрофильный 
техникум имени казачьего генерала С.С. Николае­
ва»



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

о т с / с -  ( ф

Приложение 3

Состав жюри

краевого этапа конкурса детских творческих проектов «Эко сказка» 
в рамках реализации программы «Разговор о правильном питании»

в заочной форме

Зубенко Галина 
Серафимовна

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель жюри

Г апонов Владимир 
Иванович

заведующий Центром здорового питания 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции», 
секретарь жюри

Члены жюри:

Аносова Наталья 
Юрьевна

преподаватель специальных дисциплин,
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции»;

Лапчинская Надежда 
Ивановна

заместитель директора но учебно­
производственной работе государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»

Реймкулова Жанна 
Николаевна

заведующий отделением государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции».


